consiliis coeptisque Nostris admodum congruens. Siquidem gnari temporum et memores officii, in omni pontificatus Nostri cursu, hoc constanter spectavimus, atque hoc, quantum docendo agendoque potuimus, conati sumus, colligare Nobiscum aretius omnes gentes omnesque populos, atque in conspicuo ponere vim pontificatus romani, salutarem in omnes partes. Maximas igitur et agimus et habemus gratias primum quidem benignitati divinae, cuius munere beneficioque id aetatis attigimus incolumes: deinde viris principibus, episcopis, clero, privatisque universis, quotquot multiplicei testificatione pictatis et obsequii dedere operam ut personam ac dignitatem Nostram honore, Nosque privatim opportuno solatio afficerent.

Quamquam ad plenum solidumque solatium, multum sane deficit. Nam inter ipsas popularis laetitiae studiique significationes, observabatur animo multitudo ingens, in illo gesticantium catholicorum consensu aliena, partim quod evangelicae sapientiae est omnino expers, partim quod, licet christiano initiata nomini, a fide catholica dissidat. Qua re graviter commovebamur, commovemur: neque

meer aangenaam en welgevallig, wijl het volkomen strookt met Onze bedoelingen en daden. Immers onzen tijd kennend en bewust van Onzen plicht, hebben Wij gedurende heel Ons pausschap standvastig dit beoogd en, zooveel Wij door leer en werk vermochten, dit nagestreefd: alle stammen en alle volkeren nauwer met ons te verbinden, en in het volle licht te stellen, hoe de invloed van het roomsche pausdom heilzaam werkt naar alle zijden. Allergrootste dankbaarheid derhalve betuigen en koesteren Wij vooreerst jegens den goeden God, door wiens goedgunstige gave Wij in gezondheid dezen leeftijd bereikten; vervolgens jegens de vorsten, bisschoppen, geestelijken en jegens alle overigen, zoovelen er door allerlei betuiging van liefde en gehechtheid zich beijverden Ons ambt en Onze waarheid eere, Onzen persoon wèltijdigen troost te bieden.

Niettemin aan een vollen, onverdeelten troost ontbrak waarlijk veel. Want ook te midden der betuigingen van algemeene blijdschap en verecring zweefde Ons voor den geest de ontzettende menigte, die vræmd bleef aan de eenparige opgetogenheid der katholieken, deels omdat zij de wijsheid des Evangelies te eenen male ontbeert, deels omdat zij, hoewel in het christendom opgenomen, van het katholieke geloof verwijderd is. Daarover waren Wij, daarover zijn Wij ten

enim fas est sine intimo doloris sensu cogitationem intendere in tantam generis humani partem longe a Nobis, velut itinere devio, digredientem. — Iamvero, cum Dei omnipotentis vices in terris geramus, qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, cumque Nos et sera aetas et amara curarum ad humanum urgeant exitum, visum est redemptoris magistrique nostri Iesu Christi in eo imitari exemplum, quod proxime ad caelestia rediturus summis precibus a Deo Patre flagitavit, ut alumni sectatoresque sui et mente et animo unum fierent: *Rogo... ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* ¹⁾. Quae quidem precatio obsecratioque divina quoniam non eos tantum complectitur qui tunc in Iesum Christum crederent, sed etiam quotquot credituri reliquo tempore essent, idcirco dat illa Nobis causam non ineptam aperiendi fidenter vota Nostra, conandique, quoad possumus, ut homines, nullo generis locorumve discrimine, ad fidei divinae unitatem vocentur atque inci-